
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 70 del 15-09-2021 

 

 
 

Oggetto: PSR CALABRIA 2014/2020  MISURA 7 INTERVENTO 7.3.2 - 

INTERVENTI PER LA CRESCITA DIGITALE ELLE AREE RURALI - "WI-FI 

NELLE AREE RURALI". RICHIESTA ANTICIPAZIONE 50% SOMME 

FINANZIATE. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari in data 

11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha pubblicato il Bando: Misura 07 – 

Intervento 7.3.2 “Interventi per la crescita digitale” - Annualità 2018  

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 25 del 24.06.2020 con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica “WI-FI NELLE AREE RURALI”, 

N. CUP H39J20000160002; 

 

RICHIAMATA la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN/ARCEA il 28.05.2018, 

contrassegnata dal barcode n. 84250110602 dal legale rappresentante dell’Ente per il 

finanziamento del menzionato progetto; 

 

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Calabria, Dipartimento 8 – Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari, Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100, Catanzaro, avente ad 

oggetto “ PSR Calabria 2014/2020. Misura 7 Intervento 7.3.2” “ Interventi per la Crescita 

digitale nelle aree rurali”, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1904 del 19/06/2020, mediante 

la quale è stata comunicata la concessione del finanziamento a carico del progetto di al punto 

precedente; 

 

RICHIAMATA altresì la delibera di G.C. n. 24 del 24.03.2021, con la quale è stato 

approvato  il progetto definitivo/esecutivo “WI-FI NELLE AREE RURALI”, N. CUP 

H39J20000160002; 

 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, il versamento 

dell’anticipo  è  subordinato  alla  costituzione  di  una  garanzia  bancaria  o  di  una  

garanzia  equivalente corrispondente al 100% dell'importo anticipato e che, nel caso di un 

beneficiario pubblico, quale strumento di garanzia può essere fornito un atto rilasciato 

dall’organo decisionale dell’ente pubblico stesso, nel quale questo si impegni a versare 

l'importo coperto dalla garanzia se il diritto all'anticipo viene revocato; 

 

RITENUTO, pertanto, d’inoltrare ad ARCEA la richiesta di versamento dell’anticipo del 

50% dell’aiuto, calcolato sulla base dell’importo del quadro economico rideterminato 

comunicato ad ARCEA, pari a Euro 39.675,99 (trentanovemilaseicentosettantacinque/99), 

impegnando il Comune di Scigliano a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, 

se il diritto all'anticipo viene revocato, a versare, su semplice richiesta di ARCEA,  

l'importo coperto dalla garanzia, maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo 

compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di 

qualsiasi natura sopportati da ARCEA in dipendenza del recupero; 

 

DATO ATTO che in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari, il conto corrente dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni relative al progetto 

deliberato sarà il seguente: 

Banca d’Italia Conto Tesoreria Unica  IBAN IT 87 W 01000 03245 451300305217; 

 

DATO ATTO che le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sui 

conti correnti dedicati sono i seguenti: Bruni Rosa Adelina C.F. BRN RDL 71L44 Z401L; 

  



ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  resi,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000  e  

s.m.ii,  dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile della Ragioneria in ordine 

alla regolarità contabile e alla disponibilità a bilancio della garanzia equivalente, 

corrispondente al 100% dell'importo anticipato, e della maggiorazione dovuta agli interessi 

legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché 

a imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da ARCEA in dipendenza del 

recupero; 

CON unanime votazione palese, 

 

 

DELIBERA 
 

1)  Di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante del Comune di 

Scigliano Ing. Raffaele Pane a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia 

dell’anticipo dell’aiuto previsto dal PSR Calabria 2014/2020; 

 

2)   D’inoltrare alla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari, 

nonché all’ARCEA, per il  progetto “WI-FI NELLE AREE RURALI”, con codice  CUP  

H39J20000160002, riguardante la  domanda sostegno n. 84250110602 la richiesta di 

versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, calcolato sulla base dell’importo del quadro 

economico rideterminato, pari a Euro 39.675,99 (trentanovemilaseicentosettantacinque/99); 

 

3) Di accertare in entrata sul pertinente capitolo del corrente bilancio la somma complessiva 

di Euro 39.675,99 (trentanovemilaseicentosettantacinque/99) come disposto dalla 

Graduatoria Regionale definitiva interventi ammessi e finanziabili per misura; 

 

4) Di vincolare la somma di Euro 39.675,99 (trentanovemilaseicentosettantacinque/99) 

impegnandola sul pert inente capitolo del corrente bilancio 2021/2023; 

 

5)   D’impegnare il Comune di Scigliano, a  norma  dell’art. 63  del regolamento (UE) 

1305/2013, a versare, su semplice richiesta di ARCEA, l'importo di Euro 19.837,99 

(diciannovemilaottocentotrentasette/99), se il diritto all'anticipo viene revocato, 

maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione 

e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da 

ARCEA in dipendenza del recupero; 

 

6)   Di mantenere l’impegno di cui al punto 2) sino alla liberatoria da parte di ARCEA; 

 

7) D’inviare copia conforme all’originale della presente deliberazione alla Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari, nonché all’ARCEA, unitamente alla 

menzionata richiesta di versamento dell’anticipo; 

 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di presentare la citata richiesta di 

anticipo nei termini prescritti.  

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 15.09.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 15.09.2021          Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 17.09.2021 al 02.10.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

17.09.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N.  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 17-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 17.09.2021           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


